
HYRJE DHE PREZANTIM
SHPËRNDARJE E MATERIALEVE

VERIFIKIM I PREZENCËS (LISTA)



A.F.P.R.A

Albanian Fire Protection and Rescue Association
Shoqata Shqiptare për Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpëtimin

• Organizatë kombëtare, e pavarur, jo qeveritare, jo politike, jo fitim prurëse që operon në
fushën e MZSH-së.

Ka si qëllim kryesor:

• Ndërgjegjësimin e publikut në lidhje me zjarret dhe shpëtimin.

• Trajnimin dhe forcim kapacitetesh për punonjësit e MZSH e jo vetëm.

• Lobim dhe propozime për ndryshime ligjore në fushën e MZSH-së.

• Asistence materiale për strukturat operuese të MZSH-së.

• MoU me DPMZSH, Akademinë e shkencave të sigurisë Estoni etj.

• Iso Cert 9001:2015. 

• Anëtare A2 në CFPA (Konfederata Europiane e Shoqatave të mbrojtjes nga Zjarri).

• Qender formimi profesional e licensuar nga MFE LN-5382-03-2023.



INSTRUKTORËT PËR 5 BASHKITË E PARA

GERT  TEDER

Instruktor në Akademinë
e Shkencave të Sigurisë

Ekspert i USAR 
(INSARAG) 

VASO  PEJA

Jurist dhe Drejtor 
ekzekutiv i AFPRA

SAKI  SHESHI

Përgjegjes shërbimi
Tiranë (21 dhjetori) 

SKËNDER MYRTA

Përgjegjës Shërbimi 
Tiranë (Kinostudio)

BOJKEN DALIPAJ

Zjarrfikës dhe instruktor në
Helsinki, Finlandë

ish oficer i Policisë së Shtetit
”SHQIPONJA”

ALBAN LAÇI

Shef Sektori Ndërhyrje
Tiranë (Kinostudio)

Kryetar i AFPRA

FRAN  GEGA 

ish drejtues i MZSH  
Lezhë, Aeroport Rinas 

dhe Tiranë

CHRISTIAN FRÖHLICH

Shef i Shërbimit 
Zjarrfikës në 

Gumpoldskirchen



INSTRUKTORËT PËR 5 BASHKITË E PARA

ANNA-LËNA AHO

Infermiere/Nihmës
mjeke

Trajnere për Ndihmën e 
parë

KLEJDI CANKAJ

Mjek Urgjence
Trajner Ndihma e Parë

DR. SKËNDER BRATAJ

Drejtor i QKUM-së
Mjek Urgjence

Trajner

INDRIT JAUPAJ

Infermier Urgjence
Trajner Ndihma e Parë

GREGOR  JÄNIN

ish zjarrfikës dhe drejtues
Specialist i sigurisë publike
dhe EMS,CBRN dhe USAR



PREZANTIM TË SHKURTËR SECILI

• Emër
• Bashkia
• Pozicioni në MZSH
• Vite në punë



PROJEKTI SCAFPRS

Projekti SCAFPRS kontribuon në
modernizimin, rritjen e standardeve dhe

forcimin e kapaciteteve operacionale
dhe regauese të MZSH në 10 Bashki:

Lezhë, Kurbin, Kamëz, Krujë, Fier, 
Tiranë, Durës, Shijak, Kavjë dhe

Pogradec

Strengthening Capacities of Albanian Fire 
Protection and Rescue Service

Me iniciativë të UNDP, pas tërmetit të
vitit 2019, financim të Qeveria Polake

dhe në bashkëpumim me DPMZSH 
ky trajnim është një nga hallkat e këtij

projekti ku pas tij pritet të rriten
njohuritë bazë dhe specifike ndër të

tjera në përputhje me ISARAG 
(Grupin Ndërkombëtar Këshillimor të

Kërkimit dhe Shpëtimit) si forca e 
parë reaguese e kërkim shpëtimit

menjëherë pas fatkeqësisë.



PËRSHKRIMI KURSIT

Kursi sipas programit të miratuar nga DPMZSH i
ndare në këto tema:

1. Legjislacioni

2. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore

3. Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit
nëntokësor të ndërtesave të larta

4. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shëmbura

5. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe shpëtimit

Temat do të zhvillohen sipas praktikave më të mira duke 
ndërthurur ato vendase dhe të huaja brënda kohës dhe
planit të miratuar nga DPMZSH



KALENDARI JAVOR LEZHË
GRUPI 1.1

Ditët e javës Lëndët
Orari

Teori O
rë Orari Praktik

O
rë Instruktori

E hënë

16.10.2023

1. Legjislacion 08:00-09:00 1 09:00-10:00 1
Fran Gega

Vaso Peja

2. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe shpëtimit 10:00-11:00 1
11:00-12:00

13:00-14:00
2 Anna-Lena Aho

3. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore 14:00-15:00 1 15:00-17:00 2

Bojken Dalipaj

Fran Gega

Saki Sheshi

E marte

17.10.2023
1.Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit nëntokësor të ndërtesave të larta 08:00-09:00 1

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

Alban Laçi

Skënder Myrta

E mërkurë

18.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

E enjte

19.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

E mërkurë

25.10.2023

1. Testim dhe Çertifikim Lezhë Grupi 1 - 08:00-11:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

2. Testim dhe Çertifikim Kurbin Grupi 1 - 12:00-15:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

Shuma orë: 40 Teori 8 Praktik 32



KALENDARI JAVOR LEZHË
GRUPI 1.2

Ditët e javës Lëndët
Orari

Teori

O
rë Orari Praktik O
rë Instruktori

E premte

20.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7 Christian Fröhlich

E shtunë

21.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

E hënë

23.10.2023

1. Legjislacion 08:00-09:00 1 09:00-10:00 1
Fran Gega

Vaso Peja

2. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe shpëtimit 10:00-11:00 1
11:00-12:00

13:00-14:00
2 Anna-Lena Aho

3. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore 14:00-15:00 1 15:00-17:00 2

Gregor Jänin

Fran Gega

Saki Sheshi

E martë

24.10.2023
1.Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit nëntokësor të ndërtesave të larta 08:00-09:00 1

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Alban Laçi

Skënder Myrta

E mërkurë

25.10.2023 1. Testim dhe Çertifikim Lezhë Grupi 2 - 08:00-11:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

2. Testim dhe Çertifikim Kurbin Grupi2 - 12:00-15:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

Shuma orë: 40 Teori 8 Praktik 32



KALENDARI JAVOR KAMËZ
GRUPI 2.1

Ditët e javës Lëndët
Orari

Teori

O
rë Orari Praktik O
rë Instruktori

E hënë

16.10.2023
1.Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit nëntokësor të ndërtesave të larta 08:00-09:00 1

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

Alban Laçi

Skënder Myrta

E martë

17.10.2023

1. Legjislacion 08:00-09:00 1 09:00-10:00 1
Fran Gega

Vaso Peja

2. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe shpëtimit 10:00-11:00 1
11:00-12:00

13:00-14:00
2 Anna-Lena Aho

3. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore 14:00-15:00 1 15:00-17:00 2

Fran Gega

Saki Sheshi

Bojekn Dalipaj

E mërkurë

18.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Gert Teder

Bojken Dalipaj

E enjte

19.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Gert Teder

Bojken Dalipaj

E enjte

26.10.2023 1. Testim dhe Çertifikim Kamëz Grupi 1 - 08:00-11:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

2. Testim dhe Çertifikim Krujë Grupi 1 - 12:00-15:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

Shuma orë: 40 Teori 8 Praktik 32



KALENDARI JAVOR KAMËZ
GRUPI 2.2

Ditët e javës Lëndët
Orari

Teori

O
rë Orari Praktik O
rë Instruktori

E premte

20.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Gert Teder

Bojken Dalipaj

E shtunë

21.10.2023
1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e shembura 07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Gert Teder

Bojken Dalipaj

E hënë

23.10.2023
1.Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit nëntokësor të ndërtesave të larta 08:00-09:00 1

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Alban Laçi

Skënder Myrta

E martë

24.10.2023 1. Legjislacion 08:00-09:00 1 09:00-10:00 1

Gregor Jänin

Fran Gega

Vaso Peja

2. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe shpëtimit 10:00-11:00 1
11:00-12:00

13:00-14:00
2 Anna-Lena Aho

3. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore 14:00-15:00 1 15:00-17:00 2
Fran Gega

Saki Sheshi

E enjte

26.10.2023 1. Testim dhe Çertifikim Kamëz Grupi 2 - 08:00-11:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

2. Testim dhe Çertifikim Krujë Grupi 2 - 12:00-15:00 3

Tiina Koivuniemi

Vaso Peja

Alban Laçi

Shuma orë: 40 Teori 8 Praktik 32



KALENDARI JAVOR FIER
GRUPI 3

Ditët e javës Lëndët
Orari

Teori

O
rë Orari Praktik O
rë Instruktori

E premte

20.10.2023
1. Legjislacion 08:00-09:00 1 09:00-10:00 1

Fran Gega

Vaso Peja

2. Ndihma e parë në operacionet e zjarrit dhe

shpëtimit
10:00-11:00 1

11:00-12:00

13:00-14:00
2 Anna-Lena Aho

3. Operacionet e shpëtimit në aksidentet rrugore 14:00-15:00 1 15:00-17:00 2

Gregor Jänin

Fran Gega

Saki Sheshi

E shtunë

21.10.2023

1.Operacionet e shpëtimit në zonat e parkimit

nëntokësor të ndërtesave të larta
08:00-09:00 1

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Alban Laçi

Skënder Myrta

E hënë

23.10.2023

1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e

shembura
07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

E martë

24.10.2023

1. Kërkim dhe shpëtimi urban në ndërtesat e

shembura
07:00-09:00 2

09:00-12:00

13:00-17:00
7

Christian Fröhlich

Gregor Jänin

E premte

27.10.2023
1. Testim dhe Çertifikim Fier - 08:00-14:00 6

Vaso Peja

Alban Laçi

Shuma orë: 40 Teori 8 Praktik 32
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